17. MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5 *De universalibus in particulari*, q. 3 *De differentia*, a. 2 *Quomodo differentia simul cum genere speciem constituat, ubi de compositione metaphysica*, nn. 128 e 130, pp. 477b-478b.

gulars and from the contracting differences at least in a distinction *ex natura rei*.¹⁸ Moreover, it is picked up, on closer examination, in the very same fourth *quæstio* of the *disputatio de natura entis*, for example, where our author quotes a passage from the commentary by Francesco Lichetto of the *Ordinatio*:

totam hanc doctrinam de abstractione, et contractione entis clarissime docuit Lichetus I. d. 3. q. 1. in fine his verbis; quando abstraho hominem a Francisco, et Ioanne, abstraho ipsum hominem, ut prius omni singularitate, et ut indifferens ad omnem singularitatem hominis, et ut contrahibilem ad singularitatem per aliquid posterius ipso, puta per hæccitatem, ad quam est in potentia; sed quando abstraho a Deo, non potest abstrahi aliquid prius, quod sit in potentia ad illud, quia natura divina est de se hæc; et quicquid est in Deo est de se hoc; non abstrahitur ergo aliquid in re, quod sit in potentia ad determinari, sicut in creaturis; sed sic abstrahitur, quod possum considerare singulare in communi, et ut hoc tantum; in primo casu est abstractio alicuius prioris a posteriori, ad quod est in potentia, in secundo casu est tantum abstractio posterioris a priori (...).¹⁹

If, finally, we ask Mastri to justify the fact that in the case of created things there can be a composition of potency and act while in the case of God such a composition is not to be found, he gives this reply, taken from Nicolas Bonet's *Theologia naturalis*:²⁰

18. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 9 *De natura communi, seu universalis*, q. 3 *An natura communis saltem ex natura rei formaliter distinguatur a singularibus, seu differentijs contrahentibus*, a. 1 *Asseritur pars affirmativa*, n. 48, vol. II, p. 242a and *Id.*, a. 2 *Argumenta Thomistarum, ac Nominalium soluta*, n. 66, vol. II, p. 256a-b. Cf. also MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3 *Quomodo differentia distinguat essentialiter speciem, quam constituit, ab alijs, ubi de mutua præcissione generis, et differentiæ; ac etiam differentialem superioris, et inferioris*, n. 146, p. 486b.

19. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 75, vol. I, p. 124a. Cf. also *Id.*, a. 2, n. 102, vol. I, pp. 142b-143a: «loquendo de conceptu adæquato (...) non potest aliquod, quod est ex se singulare, concipi sub conceptu universalis, sed loquendo de conceptu inadæquato (...) id quod est singulare de se, bene potest concipi sub ratione universalis»; and this is the case of the conception of being as predicable of God and creatures.

20. I propose the hypothesis that Mastri makes use of an edition of a collection of Bonet's works printed in Venice in 1505 entitled: *Habes Nicholai Bonetti viri perspicacissimi quattuor volumina: metaphysicam videlicet naturalem*

Denique Bonet. lib. 1. Theol. naturalis cap. 1. bene ostendit a priori, cur in Deo nequeat esse compositio, quia (inquit) prima radix componibilitatis est ratio partis, quoniam nihil potest componi cum aliquo, nisi habeat rationem partis, dependet ex hoc, quod sit finitum, quia nullum infinitum potest habere rationem partis, cum omne totum sit maius sua parte, nihil autem est maius infinito; quia ergo quidquid positivum est in Deo, est infinitum, vel saltem non est finitum, ideo nihil est ibi habens rationem partis, nec consequenter ullam compositionem facere potest.²¹

For the very same reasons, Mastri maintains that finite being is contracted to categories by means of differences, not by means of modes:

si enim apices prædicamentales ideo per differentias contrahuntur, et non per modos, quia talem dicunt habitudinem ad sua contrahentia, ut cum eis compositionem efficiant metaphysicam, idem quoque de conceptu, seu realitate entis finiti dici poterit, et debet, quia cum suis contrahentibus constituere debet naturas metaphysice compositas, et abinvicem essentialiter diversas.²²

3.2 Concerning the second criticism: transcendentals and intrinsic modes

There are two parts to be distinguished in Novák's second criticism. In his first accusation, Mastri is incoherent; in the second, what he actually accuses him of is not giving any explanation of how the being common to God and creatures is contracted to its inferiors.

phylosophiam prædicamenta necnon theologiam naturalem in quibus facili calle et perbreui labore omnia fere scibilia comprehenduntur.

21. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2, n. 237, vol. I, p. 854a.

22. *Id.*, disp. 2, q. 6 *Quomodo, et per quid ens ad inferiora contrahatur, ac determinetur, num per differentias, vel modos intrinsecos*, a. 2 *Ens ad Deum, et creaturam per modos intrinsecos determinatur; ad substantiam vero, et accidens per differentias*, n. 166, vol. I, p. 194a. Cf. also *Id.*, q. 2, n. 24, vol. I, p. 86b; *Id.*, q. 4, a. 1, nn. 67-68, vol. I, pp. 117b-118b; *Id.*, q. 5, a. 1, n. 117, vol. I, p. 155b; *Id.*, n. 122, vol. I, p. 160b; MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 6 *De prædicamentis in communi, seu antepædicamentis*, q. 1 *Quot sint prædicamenta*, nn. 3-4, pp. 520a-521a.

3.2.1 Concerning the accusation of incoherence:
intrinsic mode and the composition of reason